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Summary

Hyaline cartilages are designed to enable smooth life-long articular movement. They

serve also substantial role in load bearing, being loaded especially in normal compres-

sion. Eventual deterioration of articular cartilage tissue therefore has crucial conse-

quences for affected individual. Characterization of native articular cartilage and ap-

plication of gained knowledge in reconstructive cartilage treatment is therefore desired.

Mechanical characteristics are of prime importance.

Blunt impact testing method in pendulum setup was developed to characterize

cartilage tissue under physiological values of dynamic compressive loading. Information

on impact process was simultaneously read by piezoelectric accelerometer and laser

doppler vibrometer. Acquired data were processed to form loading diagrams and to

evaluate standard mechanical quantities. The method was found to be consistent,

reliable and effective way of mechanical characterization.

Introduced technique was used for qualitative and quantitative description of native

articular cartilage, correlation of its condition with mechanical properties, assessment

of tissue engineered materials quality and approval of newly designed artificial materi-

als suitability. Considering native cartilage status, dissipated energy was found to be

the most sensitive mechanical marker of its degradation. In tissue engineered materials,

different approaches were confirmed to improve their mechanical properties. Analogous

experimental system was set for dynamic tensile testing. It was employed in compar-

ative study of knee anterior cruciate ligament and grafts used for its transplantation.
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1 Introduction

1.1 Characteristics of articular cartilages and their role in or-

ganism

Hyaline cartilage, the most common type of cartilage in the human body, is an essential

component in enabling free joint movement. This attribute is due to its low-friction and

low-wear properties. It also constitutes a substantial elastic and damping component

of the musculoskeletal system. Cartilaginous tissue is composed of chondrocytes and

extracellular matrix. As cartilage is an avascular and alymphatic tissue, nutrition of

mature chondrocytes must be provided by synovial fluid. Three types of cartilage

can be found in human organism: hyaline cartilage (most common, forms articular

surfaces), elastic cartilage (present in auricles, epiglottis, Eustachian tube etc.) and

fibrocartilage (e.g. intervertebral discs).

Biomechanics of cartilage and other load-bearing materials are of prime importance

as they enable and execute body mechanics. Structural failure of hyaline cartilage is

closely associated with the mechanical properties of the essential cartilage substances.

Maintaining the mechanical integrity of the hyaline cartilage surface is therefore highly

important. Excessive force on joints, applied beyond the mechanical tolerance of con-

stituent tissues, should therefore be avoided [1].

Mechanical features of cartilage are mainly conditioned by extracellular matrix con-

stitution. Hyaline cartilage matrix consists of type II collagen (approximately 60% of

dry weight), proteoglycans (25%) and other proteins and glycoproteins (15%) [2, 3].

Of the aforementioned particulates, proteoglycans (PGs) and other proteins are the

binding components of amorphous extracellular substances. All components of extra-

cellular matrix are synthesized by chondrocytes and subsequently organized into highly

structured framework. Chondrocytes form less then 10% of dry cartilage weight [4] and

5% of overall tissue volume [5]. Water contributes to approximately 80% of articular

cartilage weight. It serves as a solvent and transport medium. Maintenance of this

high percentage is due to interactions between water and the structural macromolecules

present in the cartilage. The structure of hyaline cartilage, whose spatial orientation

varies throughout the cartilage layers, consists of arcades of collagen fibers that are

formed vertically from the subchondral bone, arching beneath and finally running par-

allel to the cartilage surface. The superficial cartilage zone is richest in chodrocytes.

Collagen arcades firmly bind the hydrated cartilage matrix to the underlying subchon-

dral bone. Cartilage failure follows the softening, fibrillation and disruption of this

structure. The final result of such degradation is a full-thickness defect of the cartilage

surface with loss of matrix constituents [6]. The ability to self-repair is extremely lim-
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ited as there is no blood supply and relatively few cells are available to fully restore

the damaged structure.

Impairment of joints can lead to loss of mobility and sense of pain. Most com-

mon causes are sprains, ligament ruptures, full-thickness defects and derangement of

articular hyaline cartilage. Numerous surgical procedures have been developed for the

treatment of damaged hyaline cartilage, but until now there has been no evidence of

long-term restoration of full-thickness defects [7, 8]. According to the literature, less

than 5% of the 500 000 hyaline cartilage defects diagnosed in 2001 were treated with

one of the repair techniques [9]. Autologous cultured chondrocytes as a hyaline-like

cartilage in the form of a solid chondrograft (fixed by fibrin glue) become now more

popular and frequent as one of several possible procedures used for reconstructing

full-thickness chondral lesions of joints, mostly in the knee [10].

Practical need of joint cartilage properties determination results from efforts for car-

tilage degenerative diseases early diagnosing and treatment. Articular cartilage failure

often leads to osteoarthritis. It has been suggested that joint injuries and mechanical

overload during heavy manual labor may be among the frequent precipitating causes

of such failure [11]. Osteoarthritis and rheumatoid arthritis are the most frequent joint

diseases. They are of different etiology but share similar feature: progressive degrada-

tion of articular cartilage that leads to joint dysfunction. In both pathologies, erosion

of the cartilage matrix is thought to appear primarily due to increased synthesis and

activation of proteinases involved in the degenerative process. Cartilage breakdown

due to disease results in severe pain and disability. Except for the commonly per-

formed conservative and operative therapy, a new approach has recently appeared –

implantation of autologous chondrocytes grown on a suitable scaffold support [12,13].

Science of implants and tissue engineering calls for proper mechanical characterization

of native cartilages, as resemblance to the original tissue properties is required.

1.2 Tissue engineering in cartilage impairments treatment

Tissue engineering is a modern approach in therapy of articular cartilage diseases.

Chondrocytes embedded in biocompatible three-dimensional scaffolds preferably com-

posed of biodegradable polymers, such as collagen, fibrin, polyglycolic acid, polylactic

acid, hyaluronic acid etc., are reported as a novel attitude to cartilage repair [14, 15].

In routine human medicine fibrin scaffolds are commonly used for the past decade [16]

and their enhancement is continuously carried out. Biodegradable artificial scaffolds

should support chondrocyte proliferation and nutrition, improve their re-differentiation

capacity and provide them with an appropriate mechanical stability.

Particular scaffold designed for chondrocyte cultivation has to meet several major
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requirements, such as biocompatibility, adequate degree of biodegredability and proper

mechanical characteristics. Implantation of material that is too stiff will result in its

emphasized load-bearing function and imbalance in pressure distribution inside the

joint. This may lead to early implant destruction or even to severe joint structure

deterioration. Implant structure that is too soft will most probably result in reduced

chances for its integration in surrounding cartilage tissue, as the implant will be loaded

nonphysiologically mostly sideways and not normally. Both the mentioned situations

will substantially worsen the after-surgery convalescence and rehabilitation or even

cause complete implant rejection. To avoid such complications, proper biomechanical

properties of engineered and implanted cartilage substitutes are again essential [17].

1.3 Physiological loading of articular cartilages

Water makes up majority of native cartilage mass and it plays principal role in ability

of the tissue to withstand large compressive forces. Solid cartilage structures are thus

exposed to hydrostatic pressure. In diarthroidal joints this interstitial pressure ranges

between 5–10 MPa and it is applied periodically during normal activities [2, 4]. The

human hip and knee joint may sustain loads up to ten times body weight, which may

rise up to 18 MPa of compressive stress [2, 5].

Considering loading dynamics, during normal gait acting force rises to peak in

approximately 100 ms [18]. Corresponding typical loads in tibio-femoral joint are

about two to three times body weight, loading rates of order of 20 kN.s-1 and strain

rates of the order of 5 s-1 [19]. During running loading time shortens to about 30 ms,

acting forces are about 2 kN and loading rate of order of 200 kN.s-1 [20].

Articular cartilage is able to withstand wide range of applied stresses, depending

especially on its condition and applied strain-rate. For impact loading accepted critical

stress value causing chondrocytes death and ruptures in extracellular matrix is 15–

20 MPa [21,22]. Recently measured ultimate stress values causing irreversible damage

of articular cartilage in impact testing range from 16 to 237 MPa depending on impact

energy and strain-rate applied [23,24].

1.4 Articular cartilage composition related to its mechanical

function

As explained above (section 1.1), articular cartilage consists of two distinct phases:

solid and fluid one. Solid phase consists mainly of chondrcytes, collagen fibers, pro-

teoglycans and other glycoproteins. Chondrocytes are responsible for cartilage tissue

metabolic activity, formation and degradation of extracellular matrix. They as well
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exert a contractile force on attached extracellular matrix components, being partially

responsible for passive tension within the tissue and active tensile response to external

stress [25]. Superficial articular cartilage zone, which is richest in chondrocytes, is thus

the one exhibiting substantial internal tension, causing curling of cartilage removed

from underlying bone [26]. The solid matrix is filled with interstitial fluid, forming the

fluid phase of cartilage structure.


[…]


Noyes [71] and Hamner [75] with coworkers deeply studied the biomechanical prop-

erties of ACL substitutes. Both groups confirmed that a four-strand semitendinosus

and gracilis graft can have 250% of the stiffness of the original ACL. Our labora-

tory study explains it and clearly proves that the strength and stiffness of a combined

four-strand hamstring graft is stronger and stiffer than either a ten-millimeter patellar

ligament graft or the original ACL specimen.

The bone-patellar tendon-bone autograft is often the first choice for revision anterior

cruciate surgery. Good alternative for revision surgery should be autologous hamstring

grafts. The use of hamstring grafts reduces the high failure rate after anterior cruciate

allograft revision surgery [73,135].
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5 Conclusion

Needs listed in the introduction part (sections 1.8, 1.9) induced construction of a novel

device for mechanical characterization of native and tissue-engineered cartilage sam-

ples. Developed impact testing method is based on pendulum setup. Samples are

loaded dynamically, in direction normal to their surface. Impactor body strikes hori-

zontally the specimen, while the deformation data are read in the axis of deformation

using piezoelectric accelerometer and laser doppler vibrometer. This design was shown

to be very effective. The whole measurement procedure, from sample attachment to

saving acquired data, lasts only a few seconds. Yielded information comprehensively

characterizes examined samples under specific desired conditions – loading rates and

stresses resembling physiological loading. Gained acceleration/velocity time course is

then computationally processed and finally provides loading diagrams and values of

well defined mechanical quantities. Attachment of samples was projected with respect

to their nature, thus it is easy to handle. Reliability and reproducibility of measure-

ments were assured by repeated measurements of different materials. Resulting data

reflected different material properties. Repeated measurements of single sample as well

as of different corresponding samples showed reasonable variance. Increased variance

in subsequent experiments was conditioned mainly by slightly varying shape of sam-

ples. Efforts to suppress this variance was partially limited regarding native tissue, as

examination of specimens with natural surface was intended.

The designed method was employed in comparative studies as well as in quantitative

evaluation of mechanical parameters, regarding native and artificial cartilage tissue.

Considering native tissue, firstly samples from the non-weight bearing zone (treated

as intact) and samples from defect zone were compared. No differences in ultimate

quantities were found. On the other hand, significant differences in stiffness and tangent

modulus at lower loadings were proved. Impaired tissue showed substantial decrease

in both stiffness and modulus values. The fact that tissue degradation is accompanied

by decline of its mechanical quality is in coincidence with previously published findings

exploiting different methodologies.

In broader study, involving samples from four different cartilage locations within

the knee joint, mechanical characteristics were matched to objective histological and

macroscopical findings. The revealed relationship of stiffness and modulus to cartilage

condition was not found significant. This fact is caused by large variance of acquired

results. The large variance is then contributed to three main factors: (i) variation of

considered quantities with location within the knee joint cartilage, (ii) uneven sam-

ple surface and eventual difficulties in shape determination in native samples, (iii)

not all degenerative changes have to necessarily bring the same biomechanical conse-
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quences – this can be demonstrated by the loading diagrams in Fig. 20 (p. 42) and

Fig. 26 (p. 49). In contrary, dissipated energy and derived quantities were found to be

an unambiguous mechanical characteristic of cartilage condition. Decreased cartilage

quality has always caused an increase in energy dissipation. Dissipated energy val-

ues correlated significantly with both histological and macroscopical cartilage quality

classifications. Dissipated energy was so far a neglected feature in cartilage quality as-

sessment. According to our findings its relevance should be emphasized. Consideration

of the dissipated energy as a diagnostic marker is suggested. Measurements focused

on quality of different tissue-engineered scaffolds for implantation of autologous chon-

drocytes lead to several conclusions. Woven and knitted scaffolds of biodegradable

fibers were examined, some of them (e.g. Chirlac fibers) revealing suitable mechanical

properties. Fibrin scaffolds, which are used in routine practice in human medicine,

have been found to improve their mechanical properties when controlled solidification

was run during their preparation. Fibrin scaffolds enriched with different amount of

collagen and hyaluronate were compared, consequently the one best resembling native

tissue was chosen for further research. Biomechanical parameters of enriched graft

were found to be more suitable than those of pure fibrin graft. This scaffold can be

according to in vivo tests suggested for routine practice. Different approaches of scaf-

fold modification were confirmed to affect its mechanical response. Thus, introduced

testing method was found to be a valuable tool for quality assessment of both artificial

and native cartilage, as well as for their mutual comparison.

Analogous measurement principle was employed as well for dynamic tensile testing.

Results have revealed differences in mechanical properties between anterior cruciate

ligament and grafts used as its autologous substitutes.

Mechanical properties of implanted chondrografts after their incorporation in vivo

would be also of particular interest. Such material is unfortunately usually not avail-

able. In animal studies primary interest is payed to their histological and biological

features, thus the lack of samples for mechanical examination. In human autologous

chondrocytes implantations non-invasive follow-up is carried out. Though this ap-

proach does not directly determine mechanical properties of implants, it informs about

cartilage regeneration in general. Database environment was created to facilitate clin-

ical data collection (Fig. 36). Gathered results proved outstanding restoration level

of articular cartilage after autologous chondrocyte implantation using fibrin scaffolds

(e.g. [16]). This implies satisfactory mechanical quality of used grafts even after their

incorporation.

Recent activities in described field are concentrated on data processing. As it is

quite uneasy to define a universal suitable quantity to describe mechanical properties

of tested materials, more general approach could be beneficial. Complex evaluation of
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mathematical characteristics of loading diagrams appears to be a promising method.

So far it was found to be feasible to find several diagram features for decisive sorting of

native cartilage samples, which gives results corresponding to histological classification.

Designed measurement apparatus and data processing mechanism is under con-

tinuous development, today aiming especially to suppressing the influence of sample

geometry on acquired data.

Figure 36: Database environment for follow-up of patients with implantated autologous chondrocytes.
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