**Oponentský posudek na doktorskou disertační práci RNDr. Ferdinanda VARGY
„Enhanced Biomechanical Characteristics of Connective Tissues and Development of
Artificial Implantants“.**

**Formální stránka práce**

Předložená disertační práce RNDr. Ferdinanda VARGY má rozsah 75 stran textu, 15 stran citací (135 odkazů). Obsahuje 36 obrázků a 9 tabulek. Je rozdělena do 5 kapitol.

Úvodní část své práce (**první kapitola**) RNDr. Ferdinand VARGA věnuje charakteristice kloubní chrupavky a její roli v organizmu, tkáňovému inženýrství jako modernímu nástroji při reparaci poškození kloubní chrupavky, fyziologické zátěži kloubní chrupavky, stavbě kloubní chrupavky a mechanickým funkcím a v závěru i stanoveným cílům práce. V **kapitole 2** „Materiály a metody“ jsou v úvodu zevrubně popsány metody sledování testovaných vzorků, včetně matematického aparátu, dále je popsáno technické zajištění realizace testování, sběr dat, parametry měření, procesy hodnocení, mechanické zkoušky, velká část kapitoly je věnována přípravě vzorků. **Kapitola 3** „Výsledky“ podává zevrubnou informaci o dosažených výsledcích, které jsou podány ve formě písemné, ve formě grafů a obrázků (celkem v této kapitole 21) a tabulek (celkem v této kapitole 5). Velmi rozsáhlá je **4. kapitola** „Diskuse“. Je napsána přehledně. RNDr. Ferdinand VARGA ji rozdělil do šesti částí, které zahrnují celou řešenou problematiku. Svě výsledky doktorand porovnává s údaji velké skupiny literárních prací. Závěry práce tvoří **5 kapitolu**. V ní je krátce podán výčet cílů a jejich řešení.

**Metodická stránka práce**

Zevrubně popisuje použitou metodiku, měřicí parametry, mechanické zkoušky (např. tah, kompresi), přípravu vzorků, verifikaci výsledků, základy tkáňového inženýrství. Interpretace výsledků je srozumitelná a logická.

**Odborná stránka práce**

Po odborné stránce je možné vyzdvihnout nejen velmi dobrý teoretický přehled RNDr. Ferdinanda VARGY v sledované problematice, ale také značné experimentální znalosti.

**Otázky**

Po přečtení práce se vynořují tři otázky:

1) Na str. 33 v sekci charakterizující testované materiály vyvíjené pro potřeby tkáňového inženýrství chrupavek autor uvádí, že byli testovány pletené textilní nosiče a prezentované jsou pouze výsledky matic pletených z vláken Chirlac-u. Byly testovány i další materiály? Pokud ano, s jakým výsledkem?

- 2) V kapitole 3.4 se konstatuje nesignifikantní rozdíl v hodnotách diferenciálního modulu pružnosti u všech posuzovaných srovnávacích kritérií, konkrétní výsledky jsou ale uvedeny pouze pro jednotlivá histologická skóre. Vykazují tyto hodnoty očekávaný trend v nesignifikantním rozsahu? Čemu se tato skutečnost přisuzuje?
- 3) Zvolený experimentální přístup uvažuje pouze jednosměrné normálové namáhání v kompresi. Proč zanedbáváte příčnou deformaci vzorku?

### **Závěr:**

Téma, které si vybral a zpracoval RNDr. Ferdinand VARGA ve své doktorské disertační práci je aktuální a závažné. Práce je zpracovaná na velice dobré úrovni, s minimem gramatických chyb a překlepů a podává detailně problematiku celkového pohledu biomechanických vlastností pojivové tkáně a vývoje implantátů. Z drobných připomínek pouze uvádím, že angličtina je místy těžce srozumitelná, v práci jsou občas použité složité větné konstrukce. To je ale připomínka, která nesnižuje úroveň práce.

Po formální stránce splňuje práce doktoranda MUDr. Ferdinanda VARGY všechny náležitosti kladené na doktorskou disertační práci. Téma práce má význam celospolečenský, práce je přehledně rozdělena do jednotlivých kapitol, grafické zpracování má velmi dobrou úroveň, výběr použité literatury je dostatečný a aktuální.

Při řešení autor prokázal své odborné znalosti a přehled v dané problematice a také schopnost samostatné vědecké práce. Odborná úroveň práce je velice dobrá, rozsah stanovených cílů byl široký a je zřejmé, že student své stanovené cíle splnil. V práci jsem nenašel žádnou chybu, která by její úroveň snižovala. Práce splnila požadavky kladené na disertační doktorskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě a následně po jejím úspěšném obhájení doporučuji RNDr. Ferdinandu VARGOVI udělení akademického titulu doktor (ve zkratce PhD) ve smyslu § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb..

Doc. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D.

Děkan Fakulty biomedicínského inženýrství ČVUT

Vedoucí ústavu lékařské biofyziky 3. LF UK